
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la 
Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección 
web: Url:http://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 2DC606E7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CUT: 216057-2021 

 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL N° 0336-2022-ANA-AAA.CO 

 

Arequipa, 16 de mayo de 2022 

 
 

VISTOS: 

El expediente administrativo ingresado con CUT Nº 216057-2021, presentado por la empresa 
SEDAPAR S.A., debidamente representada por su apoderado Edward Miguel Chávez 
Llerena; quien solicita acreditación de disponibilidad hídrica de para consumo poblacional del 
proyecto “Ampliación y mejoramiento del sistema de agua potable y alcantarillado sanitario en 
la localidad del Chuquibamba, distrito de Chuquibamba provincia de Condesuyos, 
departamento y región de Arequipa”; y, 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, el artículo 14º la Ley Nº 29338,  Ley de Recursos Hídricos  prescribe que La Autoridad 
Nacional del Agua, es el ente rector y la máxima autoridad técnico – normativa del Sistema 
Nacional de Gestión de los Recursos Hídricos;  ejerce sus funciones a nivel nacional a través 
de órganos desconcentrados denominados Autoridades Administrativas del Agua, las que 
dirigen en sus ámbitos territoriales la gestión de los recursos hídricos en el marco de las 
políticas y normas dictadas por el Consejo Directivo y Jefatura de la Autoridad Nacional del 
Agua, tal como lo señala el artículo 22º del Reglamento de la mencionada Ley, aprobado 
por Decreto Supremo Nº 001-2010-AG. 
 
Que, el artículo 81° del Decreto Supremo N° 001- 2010-AG, Reglamento de la Ley de 
Recursos Hídricos fue modificado por el Decreto Supremo N° 023-2014-MINAGRI y 
contempla:  
 
“Artículo 81.1: La acreditación de la disponibilidad hídrica certifica la existencia de recursos 
hídricos en cantidad, oportunidad y calidad apropiadas para un determinado proyecto en un 
punto de interés; se puede obtener alternativamente mediante: a) Resolución de Aprobación 
de la Disponibilidad Hídrica; u, b) Opinión Técnica Favorable a la Disponibilidad Hídrica 
contenida en el Instrumento de Gestión Ambiental (IGA). 
Artículo 81.2: La acreditación de disponibilidad hídrica tiene un plazo de vigencia de dos (02) 
años, no faculta a usar el agua ni ejecutar obras y no es exclusiva ni excluyente. Puede ser 
otorgada a más de un peticionario, respecto de una misma fuente, únicamente en los 
siguientes casos: a) Se demuestre disponibilidad adicional de recursos hídricos para el nuevo 



 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la 
Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección 
web: Url:http://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 2DC606E7 

 

 

proyecto. b) El nuevo proyecto sea de la misma clase y tipo de uso de agua de aquel para el 
que se otorgó previamente la acreditación de disponibilidad hídrica. 
Artículo 81.3: Se puede prescindir de la presentación del estudio hidrológico o hidrogeológico, 
cuando la disponibilidad del recurso esté debidamente acreditada por la Autoridad Nacional 
del Agua.” 
 
Que, con fecha 30 de diciembre del 2021 mediante Oficio N° 1047-2021/S-40200 la empresa 
SEDAPAR S.A., debidamente representada por su apoderado Edward Miguel Chávez 
Llerena; quien solicita acreditación de disponibilidad hídrica de para consumo poblacional del 
proyecto “Ampliación y mejoramiento del sistema de agua potable y alcantarillado sanitario en 
la localidad del Chuquibamba, distrito de Chuquibamba provincia de Condesuyos, 
departamento y región de Arequipa”. 
 
Que, mediante Memorando N° 0468-2022-ANA-AAA.CO se advierten algunas observaciones 
al pedido de la administrada, las cuales fueron notificadas mediante Carta N° 0050-2022-ANA-
AAA.CO-ALA.CM; la administrada mediante Oficio N° 0258-2022/S-40200 presenta 
levantamiento de observaciones, tras lo cual se emite el Aviso Oficial N° 0001-2022-ANA-
AAA.CO-ALA.CM y se dispone su publicación; posteriormente la administrada mediante Oficio 
N° 0474-2022/S-40200 informa el cumplimiento de las publicaciones realizadas; con fecha 14 
de marzo del 2022 se presenta una oposición al procedimiento de acreditación de 
disponibilidad hídrica por parte del presidente de la Comunidad Campesina de Chojanitayoc; 
de la cual se corre traslado a la administrada mediante Carta N° 0118-2022-ANA-AAA.CO-
ALA.CM, la administrada absuelve el traslado a través del Oficio N° 0576-2022/S-40200 en 
el cual se anexa el Oficio N° 381-2022/VIVIENDA/VMCS/PNSU/1.1 emitido por el Director 
Ejecutivo del Programa Nacional del Saneamiento Urbano del Viceministerio de Construcción 
y Saneamiento del Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento, referido a la oposición 
de la Comunidad Campesina de Chojanitayoc; tras lo cual con fecha 20 de abril del 2022 se 
realizó la verificación técnica de campo. 
 
Que, tras la evaluación realizada por el Área Técnica se emitió el Informe Técnico N° 0085-
2021-ANA-AAA.CO-AT/JLEOV, mediante el cual se recomendó declarar procedente el 
pedido de la administrada; en virtud a: 1) Las fuentes de agua, la Quebrada Quipucha, la 
Quebrada 1 o Jello Jello y el manantial Puquial A no presentan déficit en ningún mes del año 
por lo que se está acreditado la demanda presentada en el estudio; 2) Se ha cumplido con la 
publicación de aviso oficial en los diarios de mayor circulación y con la colocación del aviso 
oficial en lugares públicos; 3) La oposición al presente procedimiento de acreditación de 
disponibilidad hídrica superficial por parte de la Comunidad Campesina de Chojanitayoc, fue 
subsanada por SEDAPAR S.A., por lo tanto, esta oposición debe ser declarada infundada; 4) 
El volumen de agua a acreditar es de 227 059,20 m3 de las tres fuentes de agua la Quebrada 
Quipucha, la Quebrada 1 o Jello Jello y el manantial Puquial A para el uso poblacional en el 
proyecto; 5) En el plan de aprovechamiento para el consumo de uso poblacional, en el día y 
durante 2 horas se extrae agua del reservorio un volumen de agua de 7,20 l/s, al mes el 
volumen de agua promedio es de 18921,60 m3 /mes y al año se consume un volumen de 
agua 227059,20 m3 dependiendo de las condiciones climáticas, así como la disponibilidad de 
agua y contingencia que se presente anualmente; 6) El planteamiento hidráulico y el plan de 
aprovechamiento se aprobarán en la etapa de autorización de ejecución de obras. 
 
Que, los procedimiento administrativos para la aprobación de la acreditación de disponibilidad 
hídrica, están regulados por el Reglamento de Procedimiento Administrativo para el 
Otorgamiento de Derechos de Uso de Agua y Autorizaciones de Ejecución de Obras en 
Fuentes Naturales de Agua, Resolución Jefatural N° 007-2015-ANA, en su artículo 13; así 
como, en el Texto Único Procedimientos Administrativos N° 13; la administrada ha cumplido 



 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la 
Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección 
web: Url:http://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 2DC606E7 

 

 

con presentar los requisitos establecidos en las normas antes referidas, conforme lo expresa 
el Informe Técnico N° 0085-2022-ANA-AAA.CO/JLEOV; por otro lado, en cuanto a la 
oposición presentada por la Comunidad Campesina de Chojanitayoc se tiene que, según la 
referida comunidad, la administrada estaría realizando estos estudios sin haber dialogado con 
la comunidad ni llegado a un acuerdo; sin embargo, se tiene del Oficio N° 381-
2022/VIVIENDA/VMCS/PNSU/1.1 emitido por el Director Ejecutivo del Programa Nacional del 
Saneamiento Urbano del Viceministerio de Construcción y Saneamiento del Ministerio de 
Vivienda, Construcción y Saneamiento, que no se ha realizado acciones que hayan requerido 
la concertación de diálogos con la comunidad campesina de Chojanitayoc debido a que según 
el planteamiento del proyecto, no existen fuentes de agua ni componentes nuevos a proyectar 
dentro de terrenos de la CC de Chojanitayoc; no obstante, el proyecto prevé la intervención 
social, con actividades de gestión social como el diálogo directo y el establecimiento de mesas 
de diálogo, para garantizar el reconocimiento de derechos, en caso de ser afectados por algún 
componente del proyecto, a fin de no llegar a conflictos sociales que afecten el proyecto; por 
lo que, no se encuentra razones que impidan la acreditación de disponibilidad hídrica, 
debiendo declararse improcedente la oposición planteada. 
 
Que, estando a lo opinado por el Área Legal y Técnica, de conformidad con lo establecido en 
el Art. 46, literal b) del Decreto Supremo Nº 018-2017-MINAGRI, Reglamento de Organización 
y Funciones de la Autoridad Nacional del Agua; y según la Resolución Jefatural N° 050-2010-
ANA y Resolución Jefatural N° 027-2020-ANA. 
 
SE RESUELVE: 
 
ARTÍCULO 1º.- Declarar improcedente la oposición interpuesta por la Comunidad 
Campesina De Chojanitayoc; por los glosados en la presente resolución. 
 
ARTÍCULO 2°.- Aprobar la acreditación de disponibilidad hídrica de aguas superficial con 
fines poblacionales, para una demanda de 227 059,20 m3 de tres fuentes, del manantial 
quebrada Quipucha, manantial Quebrada 1 o Jello Jello y el manantial Puquial A, para el 
proyecto denominado “Ampliación y Mejoramiento del Sistema de Agua Potable y 
Alcantarillado Sanitario en la localidad de Chuquibamba, distrito de Chuquibamba, provincia 
de Condesuyos, departamento y región de Arequipa – CUI N° 2178481, a favor de la empresa 
SEDAPAR S.A., de acuerdo al Informe Técnico N° 0085-2021-ANA-AAA.CO/JLEOV, emitido 
por el Área Técnica, conforme al siguiente detalle: 
 

UBICACIÓN HIDROGRÁFICA 
Vertiente: Océano Pacífico (UH-N1)  
Cuenca: Camaná  
Sub cuenca: Medio Bajo Camaná (UH-N4)  
Unidad Hidrográfica: 13 UH-N3 Camaná 

 
CUADRO Nº 01: DATOS TÉCNICOS DE LOS PUNTOS DE CAPTACIÓN 

 

N° FUENTE DE AGUA 
COORDENADAS UTM WGS-84 ALTITUD 

(msmn) ESTE NORTE 

1 MANANTIAL QUEBRADA QUIPUCHA 741057 8266606 4 188 

2 MANANTIAL QUEBRADA 1 O JELLO JELLO 741413 8265954 4 205  

3 MANANTIAL PUQUIAL A 749667 8252415 3 524 

 
 



 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la 
Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección 
web: Url:http://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 2DC606E7 

 

 

CUADRO Nº 02: CONSOLIDADO DE BALANCE HIDRICO  

ITEM 

MESES 
TOTAL 

m3/año 
ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC 

31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 

Disponibilidad 
m3/mes 75088,94 67822,27 75088,94 68304,38 60818,43 50155,20 42811,55 33048,78 23258,02 19525,54 18895,68 33048,78 567866,51 

Demanda m3/mes 19284,48 17418,24 19284,48 18662,40 19284,48 18662,40 19284,48 19284,48 18662,40 19284,48 18662,40 19284,48 227059,20 

Superávit 55804,46 50404,03 55804,46 49641,98 41533,95 31492,80 23527,07 13764,30 4595,62 241,06 233,28 13764,30 340807,31 

Déficit 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 
CUADRO Nº 03: VOLUMEN DE AGUA A ACREDITAR MANANTIAL PUQUIAL A 

ITEM 

MESES 

TOTAL m3/año ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC 

31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 

l/s 2.40 2.40 2.40 2.40 2.40 2.40 2.40 2.40 2.40 2.40 2.40 2.40 

75686.40 m3/seg. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

Vol (m3/mes) 6428.16 5806.08 6428.16 6220.80 6428.16 6220.80 6428.16 6428.16 6220.80 6428.16 6220.80 6428.16 

 
CUADRO Nº 04: VOLUMEN DE AGUA A ACREDITAR MANANTIAL QUEBRADA QUIPUCHA 

ITEM 

MESES 

TOTAL m3/año ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC 

31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 

l/s 2.40 2.40 2.40 2.40 2.40 2.40 2.40 2.40 2.40 2.40 2.40 2.40 

75686.40 m3/seg. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

Vol (m3/mes) 6428.16 5806.08 6428.16 6220.80 6428.16 6220.80 6428.16 6428.16 6220.80 6428.16 6220.80 6428.16 

 
CUADRO Nº 05: VOLUMEN DE AGUA A ACREDITAR MANANTIAL QUEBRADA 1 O JELLO 

JELLO 

ITEM 

MESES 

TOTAL m3/año ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC 

31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 

l/s 2.40 2.40 2.40 2.40 2.40 2.40 2.40 2.40 2.40 2.40 2.40 2.40 

75686.40 m3/seg. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

Vol (m3/mes) 6428.16 5806.08 6428.16 6220.80 6428.16 6220.80 6428.16 6428.16 6220.80 6428.16 6220.80 6428.16 

 
CUADRO Nº 06: VOLUMEN DE AGUA A ACREDITAR, CONSOLIDADO DE LOS TRES 

MANANTIALES 

ITEM 

MESES 

TOTAL m3/año ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC 

31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 

l/s 7.2 7.2 7.2 7.2 7.2 7.2 7.2 7.2 7.2 7.2 7.2 7.2 

227059.200 m3/seg. 0.007 0.007 0.007 0.007 0.007 0.007 0.007 0.007 0.007 0.007 0.007 0.007 

Vol (m3/mes) 19284.480 17418.240 19284.480 18662.400 19284.480 18662.400 19284.480 19284.480 18662.400 19284.480 18662.400 19284.480 

 



 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la 
Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección 
web: Url:http://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 2DC606E7 

 

 

ARTÍCULO 3°.- Precisar que la presente acreditación tiene una vigencia de dos (2) años a 
partir de notificada la presente resolución. 
 
ARTÍCULO 4°.- Precisar que la presente acreditación de disponibilidad hídrica superficial con 
fines poblacionales, no faculta al administrado a la ejecución de obras ni al uso de agua, para 
lo cual tendrá que iniciar el procedimiento de autorización de ejecución de obras de 
aprovechamiento hídrico y otorgamiento de licencia de uso de agua superficial con fines 
poblacionales 
 
ARTÍCULO 5º.- Notificar la presente resolución a la oponente Comunidad Campesina De 
Chojanitayoc y a la empresa SEDAPAR S.A.  
 
 

Regístrese y comuníquese, 
 

FIRMADO DIGITALMENTE 

 

ROLAND JESUS VALENCIA MANCHEGO 

DIRECTOR 

AUTORIDAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA - CAPLINA OCOÑA 

 

 

 
 

RJVM/YISG 

 


		2022-05-17T13:11:28+0000
	OVIEDO TEJADA Marco Antonio FAU 20520711865 hard
	V°B


		2022-05-17T13:50:12+0000
	PORTUGAL VILLANUEVA Julissa Monica FAU 20520711865 hard
	V°B


		2022-05-17T14:31:03+0000
	VALENCIA MANCHEGO Roland Jesus FAU 20520711865 hard
	Soy el autor del documento




